
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Umbria 

 
 
 

 

ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA – ODV 

ASSEMBLEA REGIONALE UMBRIA 

 
Delibera n. 1 del 12.04.2024 

Oggetto: Deroga Numero Minimo di Soci Comitati cd “di Montagna” 

 
Il giorno 12.04.2024, l’Assemblea Regionale del Comitato Regionale CRI Umbria, 

regolarmente costituita; 

 
Visto il decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii; 

Visto il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari del 

Comitato Regionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale Regionale prot. 

1263/E del 24.04.2020; 

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm. recante “Codice del Terzo 

settore”; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

Vista la circolare interpretativa Prot. n. n. 2024/01956/CN/U del 27/01/2024 avente ad 

oggetto i Comitati CRI con un numero di Soci inferiore a 100, per la quale “ i Comitati 

c.d. di montagna ovvero le piccole isole possono beneficiare della deroga al ribasso 

prevista in loro favore, con riferimento al numero minimo di Soci, ma è altrettanto chiaro 

che per applicarla occorrerà un’apposita deliberazione dell’Assemblea Regionale, 

avente ad oggetto non solo i Comitati interessati dalla deroga in parola, ma anche il 

numero minimo di associati che l’Assemblea riterrà proporzionato alla popolazione 

residente sul territorio; in ogni caso, detto numero minimo dovrà sempre essere 

sufficiente a garantire lo svolgimento delle attività del Comitato” 

Considerato l’art. 4.2 del Regolamento Sull’istituzione Dei Nuovi Comitati C.R.I. E 

Sulle Competenze Territoriali specifica, in via ulteriore, espressamente che “il numero 

minimo può essere aumentato dall’Assemblea Regionale, che può derogarlo al 

ribasso solo ed esclusivamente in caso di territorio ricompreso in piccole isole o 

comuni di montagna”. 

Considerato quanto emerso durante la seduta dell’Assemblea Regionale della CRI 

del 12.04.2024, con particolare riguardo ai Comitati di Guardea-Alviano, Massa 

Martana e Valfabbrica; 

 

Ravvisata pertanto l’esigenza di provvedere alla deroga al ribasso del Numero 

Minimo di Soci Comitati cd “di Montagna”,  

Tenuto conto del parere favorevole espresso all’unanimità dai componenti 

dell’Assemblea Regionale; 

Valutata l’assenza di motivi ostativi da parte dei componenti dell’Assemblea 

Regionale; 



 
 
 
 

 
Con i poteri conferiti dallo Statuto, all’unanimità 

 

 
D E L I B E R A 

 
1. ai sensi dell’art. 4.2 del Regolamento Sull’istituzione Dei Nuovi Comitati C.R.I. E 

Sulle Competenze Territoriali, di derogare al ribasso il numero minimo di soci per 

i cd. Comitati di montagna, da individuarsi in proporzione alla popolazione 

residente sul territorio, e comunque in misura non inferiore a 50 soci, prevedendo 

altresì che, nel caso in cui il numero di Soci del Comitato scenda al di sotto di tale 

limite, sarà il Comitato Territoriale a richiedere autonomamente il passaggio a 

gruppo/sede distaccata al Comitato Territoriale più vicino. 

2. Di dare atto che copia della presente delibera è trasmessa al Segretario 

Regionale; 

3. Di trasmettere la presente delibera al Presidente Nazionale, al Consiglio Direttivo 

Nazionale e al Segretario Generale; 

4. Di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato 

Regionale, sezione “Trasparenza”. 

Il Presidente Regionale 
Paolo Scura 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pag. 2 a 2 

Il Segretario verbalizzante 
Dott. Fabio Vergaro 


